

Aan de gemeenteraad van Tubbergen

Zaaknummer
1523211

Bijlagen
-

Onderwerp
Raadsbrief nr. 2026-46 Schriftelijke vragen - inwerkingtreding wet collectieve warmte

Verzenddatum
26 mei 2026

Geachte raads- en commissieleden,

Waarover gaat deze brief?

In onze collegevergadering hebben wij gesproken over de schriftelijke vragen die gesteld zijn door de fractie CDA, met betrekking tot de inwerkingtreding van de Wet Collectieve Warmte (WCW).

Ons besluit

In onze vergadering hebben we besloten de schriftelijke vragen middels deze raadsbrief te beantwoorden.

Toelichting

Vraag 1: Is het college op de hoogte van de aanstaande inwerkingtreding van de Wcw en van de impact van deze wet?

Antwoord: Ja, het college is op de hoogte van de inwerkingtreding van de WcW op 1 januari 2027. Het duurt echter nog wel jaren totdat de wet volledig geïmplementeerd is: <https://www.acm.nl/nl/energie/warmte-en-koude/de-wet-collectieve-warmte-wcw>. De impact van de Wet collectieve warmte (Wcw) is momenteel nog niet volledig te overzien. Dat betekent bijvoorbeeld ook nog niet dat warmtenetten op grote schaal per definitie worden gerealiseerd. Door de gefaseerde implementatie van de wet zal de komende jaren stap voor stap duidelijker worden wat dit concreet betekent voor gemeenten en mogelijke collectieve warmtesystemen binnen de gemeente.

De Wet collectieve warmte (Wcw) sluit aan op de Wet gemeentelijke instrumenten warmtetransitie (Wgiw). De Wgiw richt zich op de rol van de gemeente in de warmtetransitie en verplicht gemeenten om een warmteprogramma op te stellen.

Vraag 2: Zijn er in de gemeente Tubbergen wijken of locaties aan te duiden waar introductie van warmtenetten met toepassing van de Wcw in de toekomst wellicht mogelijk is? Wordt hiervoor al onderzoek gedaan of staat een dergelijk onderzoek reeds gepland?

Antwoord: Er zijn momenteel nog geen wijken of locaties aangeduid voor de introductie van warmtenetten. De gemeente bevindt zich momenteel in de onderzoeksfase voor het opstellen van het Warmteprogramma. In dit kader wordt ook gekeken naar de kansrijkheid van individuele en ook collectieve warmteoplossingen. Indien uit de verkennende onderzoeken blijkt dat bepaalde locaties potentieel geschikt zijn, zal vervolgonderzoek nodig zijn om onder meer de technische, financiële, maatschappelijke en juridische haalbaarheid (onder andere WcW) nader te bepalen. Vooruitlopend daarop zijn binnen Noordoost Twente ook twee buurtgerichte haalbaarheidsonderzoeken verricht. Deze resultaten worden als input gebruikt voor het op te stellen warmteprogramma.

Vraag 3: Heeft het college inzicht in de voor- en nadelen van warmtenetten, zowel voor de gemeente als voor huishoudens?

Antwoord: Het college heeft op hoofdlijnen inzicht in de voor- en nadelen van collectieve warmtesystemen voor zowel de gemeente als huishoudens. Daarbij geldt dat de afweging per situatie en locatie kan verschillen, afhankelijk van onder meer de technische, financiële en maatschappelijke omstandigheden. Bij buurten of wijken waar een warmtenet op basis van het warmteprogramma potentieel is, zal nader onderzoek gedaan moeten worden. Voor het college zijn haalbaarheid, betaalbaarheid, betrouwbaarheid, uitvoerbaarheid en maatschappelijk draagvlak belangrijke uitgangspunten bij evt toekomstige afwegingen.

Vraag 4: Is het mogelijk om bestaande warmtesystemen (zoals bijvoorbeeld bij De Vlaskoel in Tubbergen) in te passen, wanneer toepassing zou worden gegeven aan de Wcw?

Antwoord: De Wcw biedt in beginsel mogelijkheden voor inpassing van bestaande warmtesystemen, maar de toelaatbaarheid en vormgeving daarvan zijn afhankelijk van de concrete context. Of en op welke wijze daarvan in een concreet geval, zoals bij De Vlaskoel in Tubbergen, sprake kan zijn, zal zonder vooruit te lopen op toekomstige keuzes, nader moeten worden onderzocht.

Vraag 5: Is het college bereid om e.e.a. te verankeren in lokale beleidsprogramma's, waartoe ook vanuit de RES Twente wordt opgeroepen?

Antwoord: De mogelijkheden voor verankering in lokale beleidsprogramma's zijn afhankelijk van de verdere uitwerking van de Wcw en de lokale situatie. Het college is bereid om bij de verdere uitwerking van lokaal warmtebeleid en de implementatie van de Wcw te bekijken op welke wijze bestaande en toekomstige warmtesystemen kunnen en moeten worden verankerd in lokale beleidsprogramma's passend bij de lokale situatie van de Gemeente Tubbergen.

Waarom deze raadsbrief?

In artikel 169, tweede lid, van de Gemeentewet staat dat wij de raad alle inlichtingen verschaffen die de raad voor de uitoefening van zijn taak nodig heeft. Wij meenden er daarom goed aan te doen u van ons besluit op de hoogte te stellen. Wij stellen u voor deze raadsbrief voor kennisgeving aan te nemen.

Heeft u nog vragen?

Neem dan contact op met de raadsgriffier. Deze zal uw vragen aan ons college kenbaar maken. De griffier is te bereiken via telefoonnummer (0546) 62 80 00 of e-mailadres griffie@tubbergen.nl

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Tubbergen,
de secretaris



Ing. J.L.M. Scholten

de burgemeester



Drs. A.H. Postma